1

DECRETO Nº 039/2026

“Dispõe sobre homologação do
resultado final do PROCESSO
SELETIVO Nº 001/2026”.

   O Prefeito Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e ainda;

    Considerando que foram realizadas todas as etapas do Processo Seletivo Público
001/2026 conforme previsto no Cronograma e publicados os resultados finais pela
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado.

    Considerando a necessidade do preenchimento de vagas no quadro de contratação

da Prefeitura Municipal e cadastro de reserva.

DECRETA:

    Art. 1º - Ficam homologados os resultados do Processo Seletivo nº 001/2026 da

Prefeitura Municipal de Araporã sendo aprovados e classificados, conforme consta no
ANEXO ÚNICO que é parte integrante deste Decreto.

   Art. 2º. – Caberá à Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente, de

acordo com as necessidades para preenchimento das vagas, expedir atos de convocação
dos candidatos aprovados e classificados fazendo constar a relação dos documentos
exigidos para posse.

   Art. 3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as demais disposições em contrário.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Araporã/MG, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2026.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal

                                                                                                                                                2

ANEXO ÚNICO - DECRETO N. 039/2026

 CANDIDATOS APROVADOS E QUADRO DE RESERVA TÉCNICA

AGENTE DE MANUTENÇÃO GERAL

Ordem
classificação

Nome

01 José Marinho
02 Maxsuel Rodrigues Santos
03 Jeferson Ferreira Rodrigues
04 Uisnei José Campanadi Gomes
05 Maria Eduarda Rodrigues dos Santos

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

Ordem
classificação

Nome

01 Edinalva Firmino da Silva
02 Eliziane Lima da Silva
03 Maria Beatriz de Oliveira
04 Selma Cristina Leite
05 Katiana da Conceição Dantas Silva
06 Maria da Guia Farias
07 Marineide Enedino
08 Angélica Verônica de Oliveira
09 Maria Cleonice da Silva
10 Daiane Cristiane de Souza Silva
11 Damiana do Carmo Souza
12 Rosenilda Andrade de Freitas Rodrigues
13 Alice de Oliveira
14 Angela Maria Nobre
15 Josenilde Francisca dos Santos
16 Sirlete Adriano Cardoso
17 Lidiane Guedes Santos
18 Luciene Batista
19 Aparecida Luana dos Santos
20 Sônia Maria Gomes
21 Cristiana Araújo Monteiro
22 Lilia Maria Teixeira da Silva
23 Maria Abadia Alves Pereira
24 Adriana Aparecida Galdino
25 Ancieide Ventura da Silva

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS - Vaga Afrodescendente

Ordem
classificação

Nome

01 Claudilaine Adriano da Costa

COLETOR

Ordem
classificação

Nome

01 Ângelo da Silva Santos
02 William Carlos Leite
03 Jefferson Henrique Ferreira

                                                                                                                                                3

COZINHEIRA

Ordem
classificação

Nome

01 Zenaide Divina Américo
02 Queila de Souza Brito Santos
03 Simone Ferreira de Araújo Rodrigues
04 Maria Antônia de Moraes Rosa
05 Nubia Lima Ferreira Monteiro
06 Johana Del Pilar Prieto Leal
07 Fabiana Alves de Lima

VIGIA

Ordem
classificação

Nome

01 Amadeu Santana Barbosa
02 Wender Moreira Silva
03 Antônio Donizetti de Jesus
04 Emerson Martins da Silva
05 Ademar Durval Gonçalves
06 Jucileide Carlos de Souza
07 Pedro Celestino Ivo Neto
08 Daniel Rodrigues Pereira
09 Ademilson Batista de Abreu
10 Geraldo Luiz de Freitas
11 Wilson Rodrigues Barreto
12 Marcos Tulio Souza Gomes
13 Cleibe Sales Silva
14 Alexandre Alves Fedrigo
15 Matheus Teixeira de Souza
16 Welton Martins da Costa
17 José Gomes Maciel
18 Rafael Gerônimo de Jesus
19 Fernando de Oliveira
20 Jose Luiz Pereira
21 Sebastião Manoel Vicente
22 Elizabete Maria dos Santos
23 Rosânia Ferreira da Silva Pereira
24 Ricardo Inacio de Souza
25 Marcio Antonio Pereira e Souza
26 Marinaldo Batista da Silva
27 Welvio de Oliveira Santos
28 Wyner Henrique de Lima
29 Igor Ayalla Teixeira Silva
30 Ryan Gabriel Carvalho
31 Jose de Ribamar Pereira de Brito
32 Denis Pacheco de Oliveira
33 Ligiane de Sousa Penido
34 Silvio Valério
35 João Paulo Silva Gomes
36 Aristonides José da Silva
37 Reginaldo Gomes Lima
38 Oscar Mendes de Moraes
39 Edibrail José Vieira dos Santos
40 Paulo Henrique Valerio Inacio
41 Jose Luis Barboza

                                                                                                                                                4

42 Fernando Alves Ferreira
43 Washington Soares dos Santos
44 Willian Machado da Silva
45 Jose Paulo da Conceição
46 Francisco Fragoso de Souza
47 Davi Rodrigo dos Santos
48 Dienifer Sthefany de Souza
49 Cristina Sotto
50 Antonio Marques Garcia
51 Marcos Ramos Domingos
52 Jaime Barbosa dos Santos
53 Leandro Alves Martins
54 Marcos Antônio de Oliveira
55 José Felipe Barra
56 Oscar Mendes de Moraes
57 Wilton Frazão Rufino
58 Jose Carlos Santos da Silva
59 Denivaldo Araújo Silva
60 Edson Fragoso de Souza Filho
61 Rita Patricia Santos Lima
62 João Luiz Gomes
63 Gisley Cipriano de Souza
64 Célia Regina de Medeiros
65 Adriano Henrique Caboclo
66 Adriano Rodrigues de Sousa
67 Gabriel Angelo Paiva Ferreira
68 Gleison Silvio Simplicio de Campos Filho
69 Manassés Gomes Santos
70 Carlos Antonio de Oliveira
71 Robério Cardoso Borges
72 Vitor Aparecido Pereira

VIGIA - Afrodescendente

Ordem
classificação

Nome

01 Sonilda de Fátima Chaves
02 Cleomar Gonçalves da Silva

VIGIA - PCD

Ordem
classificação

Nome

01 Kleylton Silva de Andrade
02 Ney Fernandes de Souza Ramos

MOTORISTA

Ordem
classificação

Nome

01 Carlito Antônio Dias
02 Jader Martins de Oliveira
03 Luciano Garcia Costa
04 Jose Feitosa
05 Andre Fernandes de Oliveira
06 Cleiton Borges Ribeiro
07 Rogerio Silva dos Santos
08 Wender Alves Queiroz

                                                                                                                                                5

09 Leandro Pereira Bento
10 Roberto Cassiano Pereira
11 Ana Maria da Silva Gino
12 Cassio Luciano Rodrigues Faria
13 Deusmar Rodrigues
14 Wandre Borges Silva
15 Erica Santos de Almeida
16 Renata de Oliveira Silva

OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS

Ordem
classificação

Nome

01 Flavio Antonio da Cunha
02 Pedro Rodrigues da Cruz
03 Marcelo Correia Dias

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem
classificação

Nome

01 Marcia Cristina Rossi
02 Jacqueline Boaventura do Nascimento
03 Sirlene Padilha Cardoso
04 Ana Otávia Vieira
05 Claudia Luiza de Carvalho Silva
06 Roger Souza Barbosa
07 Danielly Santos Oliveira
08 Taciara Gulfier Santos Viana
09 Rebeca Barbosa Soares Lima
10 Maxwel Hagner Adriano Peres
11 Jessica Beatriz Coelho de Macedo
12 Bianca Cardoso Lima
13 Izadora Vitoria Silva Nascimento
14 Raielly Vitoria Bispo da Silva
15 Maria do Socorro Martins
16 Maria Cristina Andrade Cardoso de Oliveira
17 Mariane Rodrigues Batista
18 Claudia do Nascimento Silva
19 Eduarda Silva Mesquita
20 Andressa Cristina Sousa Oliveira
21 Maria Renilda Vieira

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Ordem
classificação

Nome

01 João Vitor Pereira Castilho
02 Maria Aparecida Gonçalves Arantes
03 Gilmar Bento Amaro
04 Samara Cristina Borges Prado
05 Tatiana Cristina Alves
06 Tatiane Nascimento dos Santos
07 Fernanda Souza de Araujo
08 Isaias Barbosa Pinheiro
09 Maria Jakeline do Nascimento
10 Angelo da Silva Ferreira

                                                                                                                                                6

11 Juliana Alves de Lima
12 Natalia Maria Fonseca Barbosa Pinheiro
13 Marcela Nascimento Gomes dos Santos
14 Richelli Carla da Costa
15 Maria Gorete Santos Moreira Silva
16 Jayne Silva de Freitas Temistocles
17 Cleusa Cirqueira dos Santos
18 Edilene dos Santos Ávila
19 Rúbia de Freitas Ferreira
20 Paula Cristina Silva Oliveira
21 Valdinizia Ferreira Silva
22 Analice Conceição de Almeida
23 Carmem Lucia Silva Ferreira
24 Fernanda Alves dos Santos
25 Silvana Cabral Ferreira
26 Nelma Conceição de Oliveira
27 Isabel Ferreira dos Santos
28 Justina Maria coelho
29 Suellem Martins Silva
30 Alessandra Barbosa de Souza Cardoso
31 Dhiuli Borges de Brito
32 Elbia Carvalho Araujo
33 Geni Bispo Melo
34 Leuciane Santos Lima
35 Letícia de Paula Santos
36 Leidy Daiane Pereira Cassiano de Oliveira
37 Clenilda Tavares Paiva

TÉCNICO EM RADIOLOGIA

Ordem
classificação

Nome

01 Gabriele Vilela Suzigan
02 Geverton Adriano dos Santos
03 Daniela Lemes de Freitas
04 Nielson da Silva Araújo
05 Igor Henrique Santos de Carvalho
06 Kaio Cesar Mendonça Silva
07 Patricia Regina Batista Tavares

ASSISTENTE SOCIAL

Ordem
classificação

Nome

01 Tatielle Oliveira Amaral
02 Maria da Conceição do Nascimento

Deodato
03 Maria Sirlei Baltazar
04 Juliana das Graças Silva
05 Rosa Helena Pacheco Silva
06 Ana Claudia de Melo
07 Emiliana Carrara Guimarães
08 Patrícia de Cássia Lima

                                                                                                                                                7

PSICÓLOGO

Ordem
classificação

Nome

01 Thais Ferreira Tavares
02 Ana Ailes Rodrigues do Nascimento
03 Yohanna Alves Araujo de Oliveira
04 Amanda Souza Vieira
05 Gabriel Borges Prateado Alves